
Mezinárodní migrace obyvatelstva 

 

Neemigrace – pracovní a studijní pobyty 

 

 



 

 

 

 

 



IDP´s map 

http://www.internaldisplacement.org/8025708F004CE90B/(httpRegionPages)/3C3FBCB

4672624E6802570A600559209?OpenDocument 

 

Forced migration 

http://www.forcedmigration.org/video/iraqis-in-egypt/media/ 

http://www.forcedmigration.org/browse/thematic/asylum.htm 

 

International Organisation for Migration 

http://iom.int/jahia/Jahia/activities/lang/en 

 

UNHCR 

http://www.unhcr.org/4a375c426.html 

http://www.unhcr.org/pages/49c3646cbf.html 

www.unhcr.cz 

 

 

BBC migrace fakta 

http://www.bbc.co.uk/czech/specials/1356_migration/index.shtml 

 

 

 

 

Může si menšina sama zvolit svou budoucí roli, jakou 

chce hrát v majoritní společnosti a poté se vydat na 

jasnou cestu dosažení tohoto cíle? 

 

Faktory, které tento proces ovlivňují: 

1. místo emigrace (odkud odchází) 

2. cílové místo imigrace (kam přichází) 

3. tranzitní země 

http://www.internaldisplacement.org/8025708F004CE90B/(httpRegionPages)/3C3FBCB4672624E6802570A600559209?OpenDocument
http://www.internaldisplacement.org/8025708F004CE90B/(httpRegionPages)/3C3FBCB4672624E6802570A600559209?OpenDocument
http://www.forcedmigration.org/video/iraqis-in-egypt/media/
http://www.forcedmigration.org/browse/thematic/asylum.htm
http://iom.int/jahia/Jahia/activities/lang/en
http://www.unhcr.org/4a375c426.html
http://www.unhcr.org/pages/49c3646cbf.html
http://www.unhcr.cz/
http://www.bbc.co.uk/czech/specials/1356_migration/index.shtml


4. strukturální parametry vázané přímo na 

migranty: věk, pohlaví, vzdělání, zdraví atd. 

5. migrační politiky daných zemí, stupeň 

xenofobie majoritních populací vůči cizincům, 

souběh dějinných událostí (občanské války, 

diktatury, enviromentální změny..) 

 

- migrant většinou není pánem své situace, jeho vnější i 

vnitřní pohnutky jsou většinou formovány vnějšími 

makrosilami, které rámují konečný migrační obraz 

 

 

Teorie push a pull faktorů 

Push Faktory: 

 hlavními determinanty jsou hluboké disproporce 

v bohatství jednotlivých oblastí, síla jednotlivých 

ekonomik, životní úroveň, politická stabilita 

!zatímco bohatý Sever planetárně šíří svou 

liberální doktrínu a sní související kulturní a 

hodnotové normy – nevyspělý Jih se s nimi 

ztotožňuje, ale socioekonomické úrovně obou 

světů se dále prohlubují 



- další push faktory: demografický tlak, 

ekologické katastrofy (přírodní i technologické 

povahy), přirozená touha poznávat nové 

 

!jako bariéra stojí migrační politiky cílových zemí 

- na jedné straně nestojí o nové imigranty 

(zejména ty nekvalifikované, chudé), ale na druhé 

straně chtějí a potřebují pracovní sílu (západní 

společnost výrazně stárne – při zachování 

současné úrovně porodnosti a úmrtnosti a při 

neexistenci migračních pohybů by EU do roku 

2050 ztratila asi 77 miliónů obyvatel – tj. došlo by 

k poklesu z 375 na 298 milionů 

 

Makro- a mikropodmíněnost 

- došlo k proměně regulační role státu – růst 

globální ekonomiky a dalších transnacionálních 

procesů zeslabily jeho vliv 

1. přesun pravomocí státu do rukou 

nadnárodních organizací, jakými jsou EU, 

WTO, Světová banka, Mezinárodní měnový 



fond nebo kodex mezinárodních lidských práv 

(v mezinárodních úmluvách stále více stoupá 

koncept osoby oproti konceptu občana) 

2. privatizace aktivit veřejného prostoru a 

ekonomická deregulace (structural 

adjustment) 

 

!typický rys současné imigrační politiky 

v nejdůležitějších imigračních regionech (západní 

Evropa, severní Amerika): 

- nevyvážená praktika volného toku zboží, 

kapitálu, informací 

- výrazně limitovaný pohyb osob, migrace 

 


